Rubâ'î mucerred fiiller, erken dönem dil ekolleri arasında ihtilaf konusu olmuştur. Söz gelimi Basra ekolü, Arap dilinde sulâsî fiillerin üç harften ibaret olduğunu, rubâ'î fiillerin de, kök itibarıyla dört harf olduğu öne sürerken, başta Kûfe ekolüne mensup dilciler ile İbn Fâris (ö. 395/1004)'e göre ise rubâ'î fiillerin aslı sulâsîdir. Bunlara göre Arapçada kök harf itibarıyla dört harfli fiil yoktur. Örnek vermek gerekirse İbn Fâris جرح fiilinin aslında uzaklığa delalet eden جرح fiili olduğunu savunur.<sup>2</sup>

Her iki ekole ait farklı deliller ve gerekçeler öne sürülmekle birlikte günümüzde kabul gören yaygın kanaat Arap dilinde fiillerin kök harfleri itibarıyla üç veya dört harften oluşmasıdır. Kök harf sayısı üç olan fiillere 'sulâsî' adı verilirken, dört-

1 Mustafa el-Ğalâyini, *Câmi'u'd-Durûsi'l-'Arabiyye*, Dâru'l-Hadis, Kahire, 1426/2005, s.4; er-Râcihi, Abduh, *et-Tatbiku's-Sarfi*, Dâru'n-Nehdati'l-'Arabiyye, Beyrut 2004, s. 29,42.

2 İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, thk., Abdusselâm Muhammed Hârûn, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1979, III, 7.

lü fiiller de 'rubâ'î' ismiyle tanımlanır.

Halil b. Ahmed (ö.175/791) bu kelimenin anlamını “gece ile gündüzün devam etmesi, yaşamın devam etmesi” şeklinde verirken; Cevherî (ö.400/1009) bu kelimenin “devamlı, sürekli” anlamında olduğunu söyler.<sup>11</sup> İbn Manzûr (ö.711/1311) da yaklaşık olarak aynı anlamı verir ve ez-Zeccâc (ö. 337/949)'ı referans olarak gösterir.<sup>12</sup> Arapça-Fransızca-İngilizce sözlükte bu kelimenin fiil olarak kullanımına örnekler bulmak mümkündür. Bu kelime burada **خَلَدَ** ve **أَبَدَ** gibi kelimelerle açıklanmıştır.<sup>13</sup>

**الْحَنَاجِرَ**: Kur'an-ı Kerim'de çoğul isim olarak yer alan ancak Arapçada rubâ'î fiil olarak kullanılan kelimelerden bir tanesi de **الْحَنَاجِرَ** kelimesidir. **حَنَجَرَ** kelimesi sözlükte “gırtlak, boğaz, kesmek, karın hastalığı” vb. anlamlara gelmektedir.<sup>14</sup> Aynı zamanda rubâ'î fiil olarak kullanılan kelime “kesti, boğazladı” gibi anlamlarda da kullanılmaktadır.<sup>15</sup> Bu şekilde câmid bir isimden rubâ'î bir fiil elde edilmiştir. Nitekim İbnu'l-Katta' es-Sıkillî (ö. 515/1121)'nin *Kitâbu'l-ef'âl* adlı eserinde **خَنَجَرَت** **الشَّيْءَ دَبَحْتُهُ** ‘ bir şeyi kestim’ örneği ile fiil olarak kullanımı örneklendirilmiştir.<sup>16</sup>

Bu kelime Kur'an-ı Kerim'de iki yerde geçmektedir. Her ikisinde de çoğul olarak kullanılmıştır.

anlamlarda kullanıldığı görülecektir.<sup>28</sup> Bu da "Kur'an-ı Kerim'de yer alan rubâ'î fiillerin birçoğunun olumsuz ve şiddet içeren bir anlam taşıdıkları" şeklindeki görüşü teyit etmektedir.<sup>29</sup> İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249)'in meşhur eş-Şâfiye adlı eserinde de bu kelime rubâ'î fiile örnek olarak yer almaktadır. Ancak orada bu kelime sulâsî olan صر kelimesi ile ilişkilendirilmektedir.<sup>30</sup> Bu kelimeyle aynı kökten صُرَصُر 'hamam böceği' صُرَصُور 'cır cır böceği' kelimeleri de kullanılmaktadır.<sup>31</sup> Bu

Bu kelimenin fiil olarak kullanımı ile ilgili عَبَّرَ السَّرَابَ أَي تَلَالًا 'serap parladı' örneği verilebilir.<sup>37</sup>

قِسْوَةٌ : Kur'an-1 Kerim'deki rubâ'î kelimelerden diğer bir tanesi de قِسْوَةٌ sözcüğüdür. Bu kelime el-Muddessir sûresindeki قَسْوَةٍ مِنْ قِسْوَةٍ "Aslandan kaçmaktalar"<sup>38</sup> ayetinde yer almaktadır.

Sibeveyhi (ö. 180/796) bu kelimeyi rubâ'î mastarlara mulhak olan kelimeler arasında sayar.<sup>39</sup> Adı geçen kelime "atıcı, avcı, aslan, şiddetli, cüsseli, adam yaşlandı, sarmal, güçlü" gibi anlamlarda kullanılır. Kur'an-1 Kerim'deki anlamı 'aslan'dır.

Bu kelime sözlükte “iri deve, sırları ortaya çıkararak, şiddet, toplum, bağlamak, akrebin kuyruğunu bükmesi ve kendisini yumak haline getirmesi, kitapların korunduğu yer, kitaplık, cariye ile birlikte olmak”<sup>47</sup> gibi çok değişik anlamlarda kullanılmaktadır.<sup>48</sup> İbn Fâris (ö. 395/1004) bu kelimenin aslının **قَمَط** “topladı” şeklinde sulâsî olduğunu ve , harfinin ilave edilmesiyle rubâ'î bir kelime halini aldığını söyler.<sup>49</sup> Bu kelimenin Kur'ân-1 Kerim'de yer aldığı ayet **إِنَّا نَخَافُ مِنْ رَبَّنَا يَوْمًا عَبَّوسًا قَمَطِيرِيرًا** “Çünkü biz, askı suratlı, çetin bir günden Rabbimizden korkarız” ayetidir.<sup>50</sup> Bu kelime Arapçada hem rubâ'î mucerred hem de rubâ'î mezîd olarak kullanılmaktadır.

Böylece kutsal kitabımızın
Arap dili üzerindeki bir başka etkisi tespit edilmiştir. Umarım bu çalışma daha
geniş başka çalışmaların kapısını aralamaya vesile olur.

### Kaynakça

- Adalı, Mustafa b. Hamza, *Netâicu’l-Efkâr Şerhu’l-İzhâr*, (Şuruhu’l-İzhâr) Medrese Kitabevi,
Birinci Baskı, İstanbul 1420/1999.
Cevherî, İsmâil b. Hammâd, *es-Sihâh*, thk. Ahmed’ Abdulgafûr Attâr, Dâru’l-İlm, Dördün-
cü Baskı, Beyrut 1987.
el-Ezherî, *Tehzîbu’l-Luğa*, Dâru İhyâu’t-Turâsî’l-‘Arabî, Birinci Baskı, Beyrut 2001.

- el-Ferâhîdî, Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-'Ayn*, thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmerrâî, Mektebetu Hilâl, yy., ty.
- el-Fîrûzâbâdî, Mecduddin Muhammed b. Yakub, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, Dâru'l-Marife, Beyrut 2009.
- el-Ğalâyînî, Mustafa, *Câmi'u'd-Durûsi'l-'Arabiyye*, Dâru'l-Hadîs, Kahire 1426/2005.
- el-Muberrid, *el-Muktadab*, thk. Muhammed Ahmed ed-Dâlî, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1997.
- en-Nesefî, Abdullah b. Ahmed, *Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, Daru İbn Kesîr, Dîmaşk-Beyrut 2005.
- en-Nisârî, *el-Vâfiye Nazmu's-Şâfiye*, thk. Hasan Ahmed el-Osman, el-Mektebetu'l-Mekkiyye, Mekke 1995.
- er-Râcihî, Abduh, *et-Tatbîku's-Sarfî*, Birinci Baskı, Dâru'n-Nehdatî'l-'Arabiyye, Beyrut 2004.
- es-Sabûnî, Muhammed Ali, *Safvetu't-Tefâsîr*, Dâru'l-Kalem, Beyrut, ty.
- es-Sâğânî, Radiyuddin eş-Şevârid, *el-Hey'etu'l-'Amme li Şuûni'l-Metâbi'i'l-Emîriyye*, Kahire 1983.
- es-Seyyid Muhammed b. Seyyid Hasan, *er-Râmûz 'alâ's-Sihâh*, thk., Abdulkерim er-Radinî, Dâru Usâme, İkinci Baskı, Dîmaşk 1986.
- es-Sobucevî, Muhammed b. Ahmed, *Fethu'l-Esrâr fi Kitabi'l-İzhâr*, (Şuruhu'l-İzhâr) Medrese Kitabevi, Birinci Baskı, İstanbul 1420/1999.
- es-Suyûtî, *el-Muzhir fi 'Ulûmi'l-Luğa ve Envâ'ihâ*, nşr. Fuâd Alî Mansûr, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1998.
- ez-Zamehşeri, *Esâsu'l-Belâğa*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut 1998.
- ez-Zebidî, Muhibbuddîn b. Fayd Tâcu'l-'Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs, thk., Ali Şîrî, Beyrut 1414/1994.
- ez-Zeyyât vd., Ahmed Hassân, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Mısır, ty.
- İbn Durayd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan *Cemheretu'l-Luğa*, Dâru Sadır, Beyrut ty.
- İbn Fâris, Ebu'l-Husayn Ahmed, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, thk., Abdusselâm Muhammed Harun, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1979.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut 1955.